
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 320/2025, de 10/12/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA DISSERTAÇÃO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 161/2025 - PPGPV - (Documento UDESC 00050566/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação em 

Produção Vegetal intitulada “Cultivares de Urochloa spp. e de Megathyrsus maximus para 

cobertura do solo e produção de forragem no outono/inverno e seus impactos na soja 

em sucessão”, da mestranda LAURA ALIEVI TIRELLI, a realizar-se no dia 20 de fevereiro de 

2026, às 08:00min, nas dependências do CAV/UDESC, no anfiteatro da Produção Vegetal: 

 

Dr. LUÍS SANGOI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. CLOVIS ARRUDA DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dr. PAULO REGIS FERREIRA DA SILVA – (UFRGS/Porto Alegre/RS) - Membro externo  

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. MÁRCIO ZÍLIO – (UNOESC/Campos Novos/SC) - Suplente externo 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 

 

 

 


